
Nº 243, quarta-feira, 20 de dezembro de 2017220 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017122000220

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACARÉ

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 53/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO 250/2017.
O Pregoeiro realizará o pregão na sede da PM, em 03/01/18

às 09h, para eventual contratação de empresa especializada na pres-
tação de serviços de locação de estrutura e equipamentos necessários
para realização dos diversos eventos do município no exercício de
2018, menor preço por lote.T:(73)3251-2130.Edital na sede.Divul-
gação dos demais atos do certame-Diário Oficial: www.itaca-
r e . b a . i o . o rg . b r. 1 8 / 1 2 / 1 7 .

ROBERTO ROLEMBERG

TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2017

A CPL torna público, a quem possa interessar, que no dia
08/01/2018 às 09:00h será realizado Procedimento licitatório na mo-
dalidade Tomada de Preços de nº 012/2017, do tipo Menor Preço, no
Auditório do Paço Municipal, mediante condições estabelecidas na
Lei Federal nº. 8.666/93, tendo como objeto a " EXECUÇÃO DE
OBRAS PAVIMENTAÇÃO EM PARALELO E DRENAGEM, SU-
PERFICIAL NAS RUAS " FRUTA PÃO", "DOIS DE JULHO E
TRAVESSA DA PRAIA, NO POVOADO DE MUTÁ, NO MU-
NICÍPIO DE JAGUARIPE". O Edital completo poderá ser adquirido
no endereço eletrônico http://io.org.br/ba/jaguaripe/transparencia/lici-
tacoesNovo/-/-/-/2017/0/421 ou solicitado através do e-mail licita-
jaguaripe@gmail.com, partir do dia 21/12/2017, inclusive, no ex-
pediente normal desta Prefeitura, sito à Praça Histórica, 01 - Sede -
Jaguaripe - Bahia. Informações (75) 3642-2112.

Jaguaripe - BA, 19 de dezembro de 2017.
ROSIEL CONCEIÇÃO FREIRE

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIM

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2017

O Município de Itatim - BA, torna público o RESUL-
TADO da TOMADA DE PREÇO Nº 008/2017, cujo objeto é:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A CONSTRUÇÃO DE
DUAS QUADRAS POLIESPORTIVAS DESCOBERTAS, DE-
VENDO UMA SER CONSTRUÍDA NA LOCALIDADE DO DE-
PARTAMENTO E A OUTRA NO BAIRRO DA MIRABELA,
MUNICÍPIO DE ITATIM/BAHIA, INCLUINDO MÃO DE
OBRA E MATERIAIS, informa aos interessados, que se sagrou
vencedora a empresa: J Q DE ANDRADE CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS LTDA - ME, CNPJ - 10.696.931/0001-
20, sendo o valor do Lote 01 de R$ 134.087,90 (cento e trinta e
quatro mil e oitenta e sete reais e noventa centavos), e o Lote -
02 R$ 134.087,90 (cento e trinta e quatro mil e oitenta e sete

reais e noventa centavos), com o valor global de R$262.175,80
(duzentos e sessenta e oito mil e cento e setenta e cinco reais e
oitenta centavos), conforme Ata de Registro dos atos, anexa aos
autos do processo.

Itatim - BA, 19 de dezembro de 2017.
MILTON CESAR SILVA ANDRADE

Presidente -CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUAÇÚ

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 1/2018

Torna público que estará realizando CHAMAMENTO PÚBLICO dos
interessados em prestar serviços para o Departamento de Saúde do
Município para CREDENCIAMENTO NA AREA MÉDICA em con-
formidade com os ditames da Lei 8.666/93 e suas alterações. A
documentação para o Credenciamento deverá ser entregue na Sede da
Prefeitura, a partir do dia 02/01/2018, das 9:00 h às 12:00h.

Ituaçu/BA, 19 de Dezembro de 2017
EDILSON NOVAIS SILVA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: 7º Termo Aditivo ao Contrato nº 1436/2014. Con-
tratante: Município de Jaguarari/BA. Contratada: TERPLAN LOCA-
ÇÃO DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS LTDA -
ME. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato e Execução
da Obra do dia 04 de novembro de 2017, para o dia 04 de fevereiro
de 2018. Vigência: 04/11/2017 a 04/02/2018. Data de Assinatura:
01/11/2017. Assinam: Pelo Município de Jaguarari: Everton Carvalho
Rocha. Pela empresa Paulo Almeida de Cerqueira - Representante
legal da Contratada.

Espécie: 6° Termo Aditivo ao Contrato nº 1138/2014. Contratante:
Município de Jaguarari/BA. Contratada: EVERALDO JÚNIOR
CONSTRUÇÕES LTDA "JRA ENGENHARIA". Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência do Contrato e Execução da Obra do dia 07 de
dezembro de 2017, para o dia 05 de julho de 2018. Vigência:
07/12/2017 a 05/07/2018. Data de Assinatura: 06/12/2017. Assinam:

Pelo Município de Jaguarari: Everton Carvalho Rocha. Pela empresa
Everaldo Miranda de Azevedo Júnior - Representante legal da Con-
tratada.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL 44/2017

Torna público o resultado do PP 44/17. Menor lance valor
global por lote: Objeto: Aquisição de equipamentos, materiais de
informática, fotografia e tendas. Vencedoras: Irecê Informática Eireli
- ME, com o valor de R$ 63.600,00 - Carlos Ribeiro Teixeira - ME,
com o valor de R$ 9.000,00 - Equipe Na Mídia ltda, com o valor de
R$ 10.704,00

João Dourado/BA 19 de dezembro de 2017.
ELTON G. CARNEIRO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUSSARA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADAS DE PREÇOS

TP 05/17. Dia 09 de janeiro de 2018 as 9h. Objeto: execução
de obras e serviços de engenharia para revitalização das calçadas das
avenidas Djalma Bessa e Ipiranga.

TP 06/17. Dia 10 de janeiro de 2018 as 9h. Objeto: execução
de obras e serviços de engenharia para recuperação de estradas vi-
cinais nas seguintes localidades: Trecho I: BA indo em direção a
Mundo Novo, passando por Larga do Cruzeiro e Cazuza até o KM
9,28, totalizando 9,28 KM. Edital no www.jussara.ba.gov.br e na
sede, Pç Máximo Guedes, 93, Centro.

Jussara-BA, 18 de dezembro de 2017.
JOEGLIS WEBER DE SOUZA SILVA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÕES ELETRÔNICOS

A Prefeita do Município de Lauro de Freitas/ Bahia., no uso
de sua atribuições legais, torna público para conhecimento dos in-
teressados a HOMOLOGAÇÃO do PREGÃO ELETRÔNICO PARA
REGISTRO DE PREÇO - Nº 003/2017. Objeto Contratação de Em-
presa Especializada para Aquisição de Equipamentos Eletrônicos Fo-
tográficos e Respectivos Acessórios, para atender as necessidades da
Assessoria de Comunicação do Gabinete da Prefeita. Conforme Ter-
mo de Referência e Planilha no Edital. Requisitado pelo Gabinete da
Prefeita. À empresa: ACDS Comércio e Serviços Eireli - ME. Valor
Global: R$ 46.700,00 - (quarenta e seis mil e setecentos reais). Data
da Homologação: 19/12/2017. Moema Isabel Passos Gramacho - Pre-
feita. Lauro de Freitas, 19 de dezembro de 2017.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO
PARA REGISTRO DE PREÇOS - Nº 001/2017.

A Prefeita do Município de Lauro de Freitas/ Bahia., no uso
de sua atribuições legais, torna público para conhecimento dos in-
teressados a HOMOLOGAÇÃO do PREGÃO ELETRÔNICO PARA
REGISTRO DE PREÇOS - Nº 001/2017. Objeto: Contratação de
Empresa Especializada no Fornecimento de Peças para Veículos Pe-
quenos, Médios, Grandes, Motos e Máquinas Pesadas da Frota desta
Prefeitura. Conforme Termo de Referência e Planilha no Edital. Re-
quisitado pela Secretaria Municipal de Administração. Lotes I, II, VI,
XI, XII, XIII, XIV, XIX, XX, XXIV, XXIX, XXX, XXXI, XXXV,
XXXVIII, XLI, XLIII, XLIV e XLV - À empresa: Trator Técnica
Comércio de Peças e Serviços LTDA - Valor Global do Lote I - R$
34.900,00 - (trinta e quatro mil e novecentos reais), Lote II - R$
74.000,00 - (setenta e quatro mil reais), Lote VI - R$ 110.000,00 -
(cento e dez mil reais), Lote XI - R$ 38.900,00 - (trinta e oito mil e
novecentos reais), Lote XII - R$ 48.000,00 - (quarenta e oito mil
reais), Lote XIII - R$ 53.600,00 - (cinquenta e três mil e seiscentos
reais), Lote XIV - R$ 56.000,00 - (cinquenta e seis mil reais), Lote
XIX - R$ 88.000,00 - (oitenta e oito mil reais), Lote XX - R$
60.800,00 - (sessenta mil e oitocentos reais), Lote XXIV - R$
25.550,00 - (vinte e cinco mil quinhentos e cinquenta reais), Lote
XXIX - R$ 230.900,00 - (duzentos e trinta mil e novecentos reais),
Lote XXX - R$ 17.300,00 - (dezessete mil e trezentos reais), Lote
XXXI - R$ 37.700,00 - (trinta e sete mil e setecentos reais), Lote
XXXV - R$ 122.900,00 - (cento e vinte e dois mil e novecentos
reais), Lote XXXVIII - R$ 30.000,00 - (trinta mil reais), Lote XLI -
R$ 97.900,00 - (noventa e sete mil e novecentos reais,) Lote XLIII

- R$ 142.700,00 - (cento e quarenta e dois mil e setecentos reais),
Lote XLIV - R$ 39.380,00 - (trinta e nove mil trezentos e oitenta
reais) e Lote XLV - R$ 36.000,00 - (trinta e seis mil reais) e os Lotes
III, IV, V, VII, VIII, IX, X, XV, XVI, XVII, XVIII, XXI, XXII,
XXIII, XXV, XXVI, XXVII, XXVIII, XXXII, XXXIII, XXXIV,
XXXVI, XXXVII, XXXIX, XL, XLII e XLVI - À empresa: AB
Comercial LTDA - Valor Global do Lote III - R$ 7.245,00 - (sete mil
duzentos e quarenta e cinco reais), Lote IV - R$ 29.000,00 - (vinte e
nove mil reais), Lote V - R$ 999,90 - (novecentos e noventa e nove
reais e noventa centavos), Lote VII - R$ 67.990,00 - (sessenta e sete
mil novecentos e noventa reais), Lote VIII - R$ 41.990,00 - (quarenta
e um mil novecentos e noventa reais), Lote IX - R$ 10.990,00 - (dez
mil novecentos e noventa reais), Lote X - R$ 47.180,00 - (quarenta e
sete mil cento e oitenta reais), Lote XV - R$ 3.999,00 - (três mil
novecentos e noventa e nove reais), Lote XVI - R$ 41.790,00 -

(quarenta e um mil setecentos e noventa reais), Lote XVII - R$
15.700,00 - (quinze mil e setecentos reais), Lote XVIII - R$ 2.099,00
- (dois mil e noventa e nove reais), Lote XXI - R$ 62.089,00 -
(sessenta e dois mil e oitenta e nove reais), Lote XXII - R$ 7.099,00
- (sete mil e noventa e nove reais,) Lote XXIII - R$ 54.391,00 -
(cinquenta e quatro mil trezentos e noventa e um reais), Lote XXV -
R$ 39.795,00 - (trinta e nove mil setecentos e noventa e cinco reais),

Lote XXVI - R$ 44.299,00 - (quarenta e quatro mil duzentos e
noventa e nove reais), Lote XXVII - R$ 3.839,00 - (três mil oi-
tocentos e trinta e nove reais), Lote XXVIII - R$ 29.978,00 - (vinte
e nove mil novecentos e setenta e oito reais), Lote XXXII - R$
35.897,00 - (trinta e cinco mil oitocentos e noventa e sete reais), Lote
XXXIII - R$ 40.689,00 - (quarenta mil seiscentos e oitenta e nove
reais), Lote XXXIV - R$ 122.550,00 - (cento e vinte e dois mil
quinhentos e cinquenta reais), Lote XXXVI - R$ 29.998,00 - (vinte e
nove mil novecentos e noventa e oito reais,) Lote XXXVII - R$
83.698,00 - (oitenta e três mil seiscentos e noventa e oito reais), Lote
XXXIX - R$ 43.879,00 - (quarenta e três mil oitocentos e setenta e
nove reais), Lote XL - R$ 33.298,00 - (trinta e três mil duzentos e
noventa e oito reais), Lote XLII - R$ 143.989,00 - (cento e quarenta
e três mil novecentos e noventa e nove reais) e Lote XLVI - R$
30.399,00 - (trinta mil trezentos e noventa e nove reais). Data da
Homologação: 14/12/2017.

MOEMA ISABEL PASSOS GRAMACHO

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÕES PRESENCIAIS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 34/2017.
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Muni-

cipal de Lauro de Freitas/ Bahia., devidamente autorizada pela Por-
taria Nº 002/2017, torna público para conhecimento dos interessados
o JULGAMENTO DA IMPUGNAÇÃO DAS AMOSTRAS do PRE-
GÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS - Nº
034/2017. Tipo: Global por Lote. Objeto: Contratação de Empresa
para Aquisições de Gêneros Alimentícios Perecíveis e Não Perecíveis
destinados à Rede Municipal de Ensino visando atender ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar - PNAEC, PNAEP, PNAEQ,
PNAEF, PNAE-EJA, Mais Educação e AEE, conforme Termo de
Referência e Planilha Discriminativa no Edital. Requisitado pela Se-
cretaria Municipal de Administração. Impetrado pela empresa: Bahia
Cestas Ltda. - ME. - Processo Administrativo - Nº 18064/2017, no
mérito, julgo pela PROCEDÊNCIA. O inteiro teor do Parecer Ju-
rídico encontra-se à disposição dos interessados na Comissão. Fer-
nanda Borges Soares - Pregoeira. Lauro de Freitas, 18 de dezembro
de 2017. PREGÃO PRESENCIAL- Nº 58/2017

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Muni-
cipal de Lauro de Freitas/ Bahia., devidamente autorizada pela Por-
taria Nº 002/2017, torna público para conhecimento dos interessados
o pedido de IMPUGNAÇÃO do PREGÃO PRESENCIAL - Nº
058/2017. Tipo: Menor Preço Global por Lote. Objeto Contratação de
Empresa Especializada para Executar Serviços de Manutenção das
Unidades Escolares da Rede Municipal deste Município, conforme
Termo de Referência e Planilhas em Cd anexo no Edital. Requisitado
pela Secretaria Municipal de Infraestrutura. Impetrado pela empresa:
CAAB Engenharia Eireli. - EPP - Processo Administrativo - Nº
20207/2017, o inteiro teor da mesma encontra-se à disposição dos
interessados na Comissão de Licitação. Fernanda Borges Soares -
Pregoeira. Lauro de Freitas, 19 de dezembro de 2017.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 34/2017.

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Muni-
cipal de Lauro de Freitas/ Bahia., devidamente autorizada pela Por-
taria Nº 002/2017, torna público para conhecimento dos interessados
o JULGAMENTO DO RECURSO do PREGÃO PRESENCIAL PA-
RA REGISTRO DE PREÇOS - Nº 034/2017. Tipo: Global por Lote.
Objeto: Contratação de Empresa para Aquisições de Gêneros Ali-
mentícios Perecíveis e Não Perecíveis destinados à Rede Municipal
de Ensino visando atender ao Programa Nacional de Alimentação
Escolar - PNAEC, PNAEP, PNAEQ, PNAEF, PNAE-EJA, Mais Edu-
cação e AEE, conforme Termo de Referência e Planilha Discrimi-
nativa no Edital. Requisitado pela Secretaria Municipal de Admi-
nistração. Impetrado pela empresa: Bahia Cestas Ltda. - ME., Pro-
cesso Administrativo - Nº 17488/2017. Com fundamento no Parecer
Jurídico, no mérito, julgo pela IMPROCEDÊNCIA. O inteiro teor do
Parecer Jurídico encontra-se à disposição dos interessados na Co-
missão. Fernanda Borges Soares - Pregoeira. Lauro de Freitas, 18 de
dezembro de 2017.
AVISO DE JULGAMENTO DO RECURSO PREGÃO PRESEN-
CIAL PARA REGISTRO DE PREÇO - Nº 034/2017.

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de
Lauro de Freitas/ Bahia., devidamente autorizada pela Portaria Nº 002/2017,
torna público para conhecimento dos interessados o JULGAMENTO DO RE-
CURSO do PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS - Nº
034/2017. Tipo: Global por Lote. Objeto: Contratação de Empresa para Aqui-
sições de Gêneros Alimentícios Perecíveis e Não Perecíveis destinados à Rede
Municipal de Ensino visando atender ao Programa Nacional de Alimentação
Escolar - PNAEC, PNAEP, PNAEQ, PNAEF, PNAE-EJA, Mais Educação e
AEE, conforme Termo de Referência e Planilha Discriminativa no Edital. Re-
quisitado pela Secretaria Municipal de Administração. Impetrado pela empre -
sa: Bedec Comercial de Alimentos Eireli. - EPP., Processo Administrativo - Nº
17541/2017. Com fundamento no Parecer Jurídico, no mérito, julgo pela IM-
PROCEDÊNCIA. O inteiro teor do Parecer Jurídico encontra-se à disposição
dos interessados na Comissão. Fernanda Borges Soares - Pregoeira.

Lauro de Freitas, 18 de dezembro de 2017.
FERNANDA BORGES SOARES

Pregoeira


		2017-12-20T14:30:29-0300




